
copia                 

 

COMUNE DI CASTELLANA GROTTE 
 

C i t t à  Me t r op o l i t a na  d i  Ba r i  

  
GIUNTA COMUNALE 

 
DELIBERAZIONE N. 107 del 10/08/2016 

 
 
OGGETTO: Castellana: Città delle Grotte e European Destination of Exellence. Atto di 
indirizzo. 

 
L’anno duemilasedici, il giorno dieci del mese di agosto, con inizio alle ore 13.00, 

nella sala delle adunanze della sede comunale, la Giunta Comunale si è riunita nelle 
persone di: 

 
 

 
Presenti Assenti

prof. Francesco TRICASE Sindaco x
geom. Giovanni Bianco Vice Sindaco x

dott.ssa Cinzia Valerio Assessore x
p.i. Antonio Campanella Assessore x
rag. Giovanni Romanazzi Assessore x
arch. Maurizio Pace Assessore x

6 0

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Partecipa il Segretario Generale dott. Gerardo Gallicchio 

 
 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



LA GIUNTA 

Premesso che: 

tra gli obiettivi strategici di questa Amministrazione vi è anche quello di valorizzare ed 
incentivare ogni attività tesa alla promozione della Città e del territorio nella sua 
interezza e bellezza, capace di attrarre un numero sempre crescente di visitatori, in 
modo tale da generare una crescita dell'economica di settore, con conseguente sviluppo 
in termini occupazionali della nostra Comunità; 

il turismo costituisce una considerevole risorsa per l’economia castellanese, anche in 
ragione dello straordinario patrimonio carsico di cui questo Ente è proprietario, stimato 
fra i più importanti e belli d’Europa, che ha consentito l’inserimento della Città di 
Castellana Grotte nell’elenco regionale delle “località turistiche”, ai sensi della Legge 
Regionale n. 23 del 23 ottobre1996; 

le Grotte di Castellana, definite a giusta ragione “Meraviglia di Puglia”, sono divenute 
nel corso degli ultimi anni un attrattore turistico di rilievo per l’intera Regione che nel corso 
del 2015 hanno registrato ben 275.500 visitatori, a fronte dei 250.200 del 2014 e dei 
228.150 del 2013 e 219.100 del 2012, registrando un trend di crescita del 25,74 %; 

il comune di Castellana Grotte è socio dell’Associazione Città delle Grotte e 
dell’Associazione Grotte Turistiche Italiane e che per entrambi i circuiti il sito carsico 
turistico castellanese risulta essere quello con il più alto numero di presenze, potendosi, 
pertanto, affermare che le Grotte di Castellana sono le più visitate d’Italia; 

le Grotte di Castellana, oltre che uno splendido sito naturalistico, sono divenute 
anche un contenitore culturale di rilievo che ospita, a partire dal 2011, in modo stanziale 
Hell in the Cave, uno spettacolo unico al mondo che costituisce un ottimo esempio di 
valorizzazione del patrimonio culturale italiano, coniugando perfettamente il binomio 
natura-cultura, dando vita una buona prassi di destagionalizzazione del flusso turistico, 
con circa 30 repliche, spalmate su dodici mesi; 

lo spettacolo sopra menzionato, da quando è in scena ha registrato circa 14.000 
spettatori, contribuendo alla crescita della fama delle nostre Grotte; 

oltre al vastissimo sopracitato complesso ipogeo, delle Grotte di Castellana, il 
territorio comunale comprende anche numerosi altri siti carsici non ancora turisticamente 
fruibili, ma non certo di minore importanza da un punto di vista scientifico, tra cui la Grotta 
di San Jacopo, la Grotta della Jena, le Grotte di Pozzo Cucù, la Grotta Torre di Mastro, la 
Grotta Abate Eustasio ed una serie di bocche composte di calcarei fessurati attraverso cui 
le acque delle precipitazioni vengono smaltite: La Cupa, Le Gravinelle, il Gravaglione e La 
Grave di San Giacomo, la Voragine Lamione; 

nel 2013 il comune di Castellana Grotte è stato insignito del prestigioso premio 
europeo EDEN in qualità di Destinazione Europea di Eccellenza per il Turismo 
Accessibile; 

il progetto EDEN, lanciato dalla commissione Europea ha consentito all'Italia di 
selezionare, nel corso delle varie edizioni, tra il 2007 ed il 2015, ben 41 destinazioni 
emergenti che hanno dimostrato di aver sviluppato un'offerta turistica nel pieno rispetto dei 
parametri della sostenibilità, con un giusto equilibrio tra gli obbiettivi di crescita economica 
e gli aspetti sociali culturali ed ambientali del turismo 

in Puglia sono, ad oggi, solo tre le destinazioni EDEN riconosciute dall’UE; 

 il far parte della rete EDEN ha offerto al nostro Ente l'opportunità di prendere parte ad 
alcune azioni di promozione finalizzate ad incrementare il movimento turistico verso le 
destinazioni italiane EDEN, attraverso una strategia di marketing di dimensione 
transnazionale, tramite la partecipazione a workshop nelle sedi estere ENIT; 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



 con atto di Giunta n. 47 dell'8 maggio 2015 questa Amministrazione ha deliberato di 
aderire alla European Destination of Exellence Network che offre opportunità di presentare 
e promuovere il territorio attraverso siti ed i social media; 

 dato atto che questa Amministrazione ha posto già in essere numerose iniziative per 
la comunicazione istituzionale, in aggiunta al sito ufficiale di questo Comune, in coerenza 
con quanto enunciato nelle linee programmatiche di mandato per il quinquennio 
amministrativo 2012 –2017, approvate con delibera di Consiglio comunale n. 42 del 
13/08/2012; 

 ritenuto opportuno integrare la cartellonista presente agli ingressi della Città con la 
dicitura "Capitale delle Grotte / Città delle Grotte" e con i loghi del premio europeo EDEN e 
dell'Associazione Nazionale Città dell’Olio;  

visto il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante il Testo Unico delle leggi 
sull’ordinamento degli Enti Locali ed in particolare l’art. 134, comma 4; 

 visto il vigente Statuto Comunale; 

 a voti unanimi, legalmente resi e verificati, con duplice e separata votazione, di cui 
una riguardante l’immediata eseguibilità 

D E L I B E R A 

 per quanto in premessa che qui deve intendersi integralmente riportato e trascritto 

1. di formulare indirizzo al Responsabile del Settore III per rinnovare la cartellonistica 
presente agli ingressi della Città con la dicitura "Città delle Grotte" integrando la stessa 
con i loghi del premio europeo EDEN, in modo tale da comunicare a quanti sono in 
transito per il nostro Comune le eccellenze del nostro territorio;  

2. di rendere il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi 
dell’art.134, comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000. 
                      Il Redattore 
URP e Turismo/ dott.ssa Eugenia Maria Rubino 

 
Controllo preventivo di regolarità amministrativa e contabile mediante il rilascio dei pareri 

(art. 49, commi 1 e 147 bis del D.Lgs. 267/2000) 
 
Parere di regolarità tecnica: Si esprime parere favorevole. 
 
Castellana Grotte, 13/07/2016 

 Il Responsabile del I Settore  
f.to dott. Gerardo Gallicchio 

 

 

 
Parere di regolarità contabile: Si esprime parere favorevole. 
 
Castellana Grotte, 13/07/2016 

 Il Responsabile del Settore Finanziario 

f.to dott.ssa Maria Grazia Abbruzzi 

 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



 
Di quanto sopra si è redatto il presente verbale che, previa lettura e conferma, viene 

sottoscritto. 

I l  Sindaco 

f . to prof.  Francesco Tricase 

Il Segretario Generale 

dott. Gerardo Gallicchio 

 
________________________________________________________________________ 

Registro  albo  n:1379 

Il presente atto viene pubblicato in data odierna all’albo pretorio on line del sito 

istituzionale del Comune di Castellana Grotte consultabile all’indirizzo 

www.comune.castellanagrotte.ba.it/ e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi dal 

08/09/2016 al 23/09/2016. 

Castellana Grotte, 08 settembre 2016 

 
Il Responsabile della Pubblicazione 

f.to sig.ra Natalia Tanzarella 

________________________________________________________________________ 
 
La presente deliberazione: 

o è stata comunicata ai capigruppo consiliari nel primo giorno di pubblicazione  tramite 

posta elettronica; 

o è divenuta esecutiva il giorno 10/08/2016 in quanto: 

x dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, c. 4, del D.Lgs. 267/2000); 

□ decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, c. 3, del D.Lgs. 267/2000). 

 
Castellana Grotte, 08 settembre 2016 

 Il Responsabile del procedimento 

f.to dott. Giuseppe Piccinni  

 
 
 
 
 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE




